\* Unus ms. hic et mox γεννημάτων.

## ΠΑΛΙΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΥΤΗΝ ΡΗΣΙΝ

· *Έχοντες* δέ τὸ *πύθ* *Πνεῦμα* τῆς *πίστεως*, *κατὰ* τὸ *γεγραμμένον*· *καὶ* *διὰ* *τί* *κοιτῆ* *πάντες* *ἀπολαμβάνουσι* τὰ *ἀγαθὰ*, και *περὶ* *έλεημοσύνης*.

*α'*. *Τῇ* *προτέρᾳ* *συνάξει* και *τῇ* *πρὸ* *έκείνης* *μῆαν* τοῦ *Αποστόλου* *ῤῆσιν* *ἀπολαθόντες*, *εἰς* τὴν *έξήγησιν* ταύτης *ἀπαντα* τὸν *λόγον* *ἀνηλώσαμεν*· και *τῆμερον* δέ *τῇ* αὐτῇ *καύτῃ* *πάλιν* *ένδιατρέψαι* *σπουδάζομεν*· *ποιοῦμεν* δέ τοῦτο *έπίτηδες* *πρὸς* *ώφελειαν* τῆς *ύμετέρας* *άγάπης*, οὐ *πρὸς* *έπίδειξιν* τὴν *ἡμετέραν*. *Οὐ* γάρ *ίνα* *γόνιμόν*· *τίνα* και *πολύουν* *έμαυτὸν* *ἀποεήνω*, *άλλ'* *ίνα* και τὴν *Παύλου* *σοφίαν* ὑμῖν *έκκα-*  
· *Unus mss. γκώριμον.*

*λ'έψω*, και τὴν *ύμετέραν* *διεγείρω* *προθυμίαν*, οὕτω *μεταχειρίζω* τὸν *λόγον*. *Τὸ* *τε* γάρ *βάθος* τῆς *έκείνου* *συνέσεως* *φαίνεται* *μειζόνως*, *ὅταν* *έκ* *μῆδς* *ῤῆσεως* *τοσοῦτους* ἡμῖν *τίκτη* *ποταμούς* *νοημάτων*· *ὕμεις* *τε* *μαθόντες*, *ὅτι* και *ἀπὸ* *μῆδς* *λέξεως* *ἀποστολικῆς* *ἄφατον* *έστι* *καρπώσασθαι* *φιλοσοφίας* *πλοῦτον*, *ὡ* *παραδραμεῖσθε* τὰς *Έπιστολάς* *ἀπλῶς*, *άλλά* *προσέθησθε*, *ταῖς* *έλπίσι* ταύταις *τροφόμενοι*, τῶν *έγκαιμένων* *ῤῆσεων* *έκάστην* *μετὰ* *πολλῆς* *περιεργάζεσθαι*

quapropter hæc verba subdit, *Non ut inimicum existimate, sed ut fratrem* (2 *Thess.* 3. 15). Quemadmodum igitur cum dixisset, *Si quis non vult laborare, ne edat* (*Ib.* v. 10), illos certe, qui possunt, curam eorum habere iussit: ita etiam hic posteaquam dixit, *Ne commisceamini illi*, non alienavit ab ejus cura auditoris, sed jubet diligenter eum suscipere, dicens: *Non ut inimicum existimate, sed ut fratrem*. Reliquisti ejus consuetudinem, sed ne relinquant de eo sollicitudinem: exclusisti eum a conventu, ne excludas a caritate. Etenim hoc ipsum affectu caritatis mandavi, ut hac separatione factus melior, ad reliquum corpus reverteretur; quandoquidem etiam patres domo sua filios expellunt, non ut perpetuo foris maneant, sed ut quod domo exciderint, modestiores facti, domum postliminio revertantur. Atque hæc sufficiant ad illos, qui pigritiam aliis objicere solent.

Verum quoniam multi aliis utuntur verbis quibus se excusent, quæ plena crudelitatis ac inhumanitatis sunt, necesse est ut illa quoque redarguam, non ut excusationem eis adimam, sed quo persuadeam ut omnia vana et inutili, ad veram et apud Christi tribunal profuturam defensionem operibus ipsis se exercent.

*Excusationes alias avarorum refellit; coheredes filiorum sunt pauperes; sementem cur eleemosynam vocet Scriptura.* — Quæ est igitur illa vulgare hominum frigida ac inutilis defensio? Alendi sunt, inquit, liberi, rei familiaris gerenda est cura, uxorem alo, necessarios sumptus multos sustineo: quamobrem non suppetit, unde obvios sublevare possim. Quid ais? Filios alis, et ideo non est unde venientes ad te subleves? Imo propter hoc ipsum sublevandi sunt egeni, ut exigua pecunia Dominum qui eos tibi dedit, propitius, ut etiam post mortem tuam patronum illis relinquant, ut eis magnum favorem cælitus concilies, dum illa pecunia sumptus Deo gratos facies. Annon vides, a multis homines præpotentes ac opulentos, nihil alioqui ad suum genus atinentes, in testamento suo insertos fuisse, et liberis suis coheredes factos, nihil ob aliud quam ut securitatem filiis modica pecunia pararent? idque cum incertum esset quonam affectu post obitum ipsorum filios illos coheredes essent prosequuntur? Tu vero cum scias humanitatem,

bonitatem, et æquitatem tui Domini, expertem eam tui testamenti facies? non facies cum coheredem liberorum tuorum? Hoccine est amantissimi patris officium? Nam si proli tua curam geris, relique illis chartulam scriptam, in qua Deum debitorem habeas. Hæc maxima hereditas, hoc decus est, hæc securitas. Induc eum in terrenam hanc hereditatem, ut te tua cum tuis liberis in cælestem illam hereditatem inducat. Hic heres nobilis est, humanus, bonus, potens, dives; quare nihil est cur ejus societatem suspectam habeas. Ideo etiam sementis vocatur eleemosyna, quia res hæc non tam sumptus est, quam redditus: tu autem quando seminandum est, non magni facis quod evacues fructuum veterum promptuaria, sed ad messis futuræ fructum spectas, idque cum eventum nescias. Nam et rubigo, et calamitas, et locustæ, et aeris intemperies et multa nos a spe et expectatione dejiciunt: cum vero in cælum est semen jaciendum, ubi nulla aeris intemperies, nullus dolor, nullæ insidiæ, tergiversaris ac procrastinas? Et quam speras veniam, qui in terram seminando, confidenter et alacriter id facis; cum vero in manum Dei seminandum est, cessas et negligis? Nam si terra reddit quod sibi est creditum, multo magis Dei manus, quæcumque acciperit, magno cum fœnore est redditura.

10. Hæc igitur scientes non respiciamus sumptum, quando eleemosynam facimus, sed eum qui inde operatur proventum, imo etiam præsens lucrum: non solum enim regnum cælorum eleemosyna procurat, sed in præsentem etiam vitam securitatem affert et abundantiam. Quis hæc pollicetur? Ipse qui præstare potest Dominus. Dicit enim: Qui sua pauperibus largitur, centuplum accipiet in hoc sæculo, et vitæ æternæ hereditatem habebit (*Math.* 19. 29). Vides retributionem in utraque vita cum magno fœnore recipendam? Ne igitur cessemus, neque procrastinemus, sed per singulos dies eleemosynæ fructum percipiamus, ut et in præsentem sæculo rebus secundis fruamur, et futuram vitam consequamur: quæ nobis omnibus contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri una cum Spiritu sancto gloria, honor, imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## DE EISDEM VERBIS,

HABENTES AUTEM EUMDEM SPIRITUM FIDEI, SICUT SCRIPTUM EST (2. *Cor.* 4. 13). ET QUA DE CAUSA REBUS BONIS OMNES EX ÆQUO FRUANTUR, ET DE ELEEMOSYNA

4. Cum priore conventu, et qui illum præcesserat, unum apostoli dictum suscepimus exponendum, in ejus enarratione totum sermonem consumpsimus, et hodie quoque in eodem versari proposuimus: hoc autem data opera facimus, ad vestram utilitatem, non ad nostram ostentationem. Non enim ut secundum me et multiscium ostendam; sed ut tum Pauli sapientiam vobis speriam, tum vestram alacritatem excitem, ita eundem verso sermonem. Nam et illius intelligentiæ

profunditas magis elucebit, si ex uno dicto tanta nobis sententiarum fluentia proferat; et vos, cum didiceritis ex uno apostoli verbo ineffabiles sapientiæ divitiæ depromi posse, non oscitantes percurreritis ejus epistolas, sed hac spe inducti singulas earum sententias exquisita cura ac diligentia perscrutabimini. Si enim unum dictum triduo nobis disserendi materiam præbuit, quantum putatis thesaurus nobis profunderet una quæpiam pars diligenter tractata ac consi-

derata? Ne igitur desassemur priusquam totum quod sperest decerpserimus. Si enim metallorum auri fossores, licet quantumvis divitiarum inde exhaurerint, non prius tamen inde abstinent, quam totum aurum auferant: multo majorem nos alacritatem ac diligentiam in perscrutandis divinis eloquiis adhibere convenit. Nam et nos aurum effodimus, non sensibile, sed spirituale: non enim in metallis terræ, sed in Spiritu metallis operamur. Paulinæ enim epistolæ metalla sunt Spiritus et fontes: metalla quidem, quia quovis auro pretiosiores nobis præbent divitiis: fontes vero, quia nunquam deficiunt; sed quantumlibet exhaurias, tantumdem ac multo amplius rursus affluit. Et hoc evidenter declarare potest totum tempus quod præterit. Siquidem ex quo Paulus vixit, quingenti jam elapsi sunt anni, et totaque hoc tempore multum commentatores, tum doctores ac interpretes multis sæpe inde exhaurerunt, nec tamen repetitas inibi divitiis evacuare valuerunt. Non est enim sensibilis hic thesaurus, et idcirco non consumitur a multis effodientium manibus, sed augetur et multiplicatur. Et quid dico de illis qui ante nos fuerunt? Quam multi post nos dicturi sunt, ac rursus post illos alii, nec tamen deficient fontis in modum scatentes divitiæ, neque metallorum hoc genus exhaurietur? spiritualia enim sunt, et suapte natura nunquam omnino absumi possunt. Quod est igitur illud dictum apostolicum? *Habentes autem eundem Spiritum fidei, sicut scriptum est. Credidi, quapropter loquutus sum.*

2. Nuper igitur quæsimus quam de causa dixerit, *Eundem Spiritum fidei*; et unam hactenus causam attulimus: erat autem hæc: ut ostenderet consonantiam Veteris ac Novi Testamenti. Cum enim invenitur idem fidei Spiritus et Davidis linguam movisse, dicentem, *Credidi, propter quod loquutus sum (Psal. 115. 10)*, et in Pauli anima operatus esse, satis apparet magnam esse prophetarum cum apostolis cognationem, atque ita necessario sequitur magnam esse Veteris et Novi Testamenti consonantiam. Sed ne iterum eadem repetentes molesti vobis simus, age et alteram causam proferamus, ob quam dixit, *Eundem*. Jam tum enim alteram hujus dicti causam promiseramus. Sed opus est ut excitemini: profundus enim est sensus quem caritati vestræ sum dicturus, et perspicaci animo opus habet, ingenioque peraculo: quæ propter obtestor ut summa attentione quæ dicenda sunt auscultetis. Vestrum est lucrum, noster vero labor; imo gratiæ Spiritus sancti donum, quo revelante secreta, neque qui dicit, neque qui audit defatigatur: revelationem enim magna facilitas sequitur. Attendamus igitur cum diligentia: licet enim majorem partem auribus persequamini, si vel minimum dormitaveritis, interrupto semel contextu totum ignorabitis. Et quemadmodum iis, qui viam ignorant, et ductore opus habent, diu licet illum sequuti, si per negligentiam vel paululum ex oculis eum amittant, nihil prodest hactenus sequutos esse, sed consistant ignari quam sit progrediendum: ita etiam qui divinitatem persequuntur animo, etiam si attente doctri-

nam ejus hausserint, si paulisper tantum occiderint audiant, tota serie amissa, non possunt amplius ad sententiarum finem pervenire. Ne igitur idem vobis accidat, omnibus quæ dicturi sumus pari tenore intendite, donec ad finem perveniamus.

3. *Cur dicat eundem esse Spiritum fidei. Imago ysequutionum.* — Dicturi igitur qua de causa hæc, *Habentes autem eundem Spiritum fidei*, volens ostendere eandem esse utriusque Testamenti fidem originem bonorum matrem, paulo altius sermonem repetamus. Sic enim nobis causa evidentius apparebit. Quam igitur est hæc causa? Magnum bellum circumscindit fideles dum hæc dicebantur; bellum, inquam, præ et absque ullis induciis. Nam et civitates integræ et populi undique in eos insurrexerant, et tyrannici insidiabantur, et reges contra eos bellum parabant: arma movebantur, gladii acuebantur, exercitus manabantur, et omnia genera poenarum ac suppliciorum excogitabantur: inde facultatum rapinæ et combustiones, et carceres ac mortes quotidianæ, tormento, vincula, ignis, ferrum, bestiæ, patibula, rotæ, latræ, præcipitia, et quidquid in perniciem fideliæ excogitari poterat: ac ne intra hos quidem fines bellum se continuit. Non solum enim ab inimicis excitabatur, sed ipsa etiam natura contra seipsam irritabatur. Et enim liberis insidiabantur patris, et filii exos matres habebant, et amici amicos aversabantur, et cognationes ac familias bellum hoc latenter sese innuabat, magnusque tumultus erat per universum orbem habitabilem. Et sicut navis undis insurgentibus, nubibus concurrentibus, elisis tonitribus, caligine undique scapham cingente, mari furente, bellis adventibus, piratis oppugnantibus, ipsis vectoribus inter se dissidentibus, haudquaquam evadere potest, nisi cælestis dextera, magna illa ac potens, discessu periculo et sedata tempestate, in tranquillitatem reducat navigantes; ita etiam tunc inter initia præditionis accidit. Non solum enim externa tempestate pulsabantur, sed intus etiam plerumque seditione laborabant. Quis hoc dicit? Paulus ipse sic scribit: *Foris pugnae, intus timores (2. Cor. 7. 5)*. Et quod hoc verum sit, quodque doctores pariter ac discipuli innumeris septi fuerint malis, et per omnes ex æquo bellum hoc fuerit grassatum, eundem Paulum iterum testem adduco. Vestræ autem partes sunt meminisse omnium horum quæ dico, ut cognitis periculis ac tentationibus, omnibusque adversitatibus, quæ ejus temporis fideles perferabant, tanto majores gratias agatis Deo, qui omnibus illis calamitatibus finem imposuit, et averruncato bello, tranquillissimam pacem nobis concessit: ut nemo vel socordiae poenam effugiat, vel ob vitam recte actam extollatur.